
CENA MĚSTA OLOMOUCE 
CENA ZA POČIN ROKU
2013





Cena města Olomouce 
Cena za počin roku

2013





Vážené dámy a pánové, milí přátelé, 
už posedmnácté se přiblížil okamžik, kdy se několik výjimečných osobností z na-
šich řad stane držitelem Ceny města Olomouce. Díky šestnácti předchozím roční-
kům tohoto počinu si mohou Olomoučané s hrdostí uvědomovat, kolik skutečných 
profesionálů, mistrů svého oboru, geniálních talentů či třeba hrdinů mezi námi žije. 
Osobnosti či týmy, které svou pílí, vytrvalostí talentem a zápalem posouvají někam 
dál nejen své vlastní životy, ale současně i úroveň našeho města. Nemusí přitom zda-
leka jít jen o ryzí olomoucké rodáky, v každém případě jde ale vždy o lidi, spjaté nějak 
s životem našeho města. Jim všem patří dík za to, čím se dnes může Olomouc pyšnit 
– ať už ve světě kultury, vědy nebo například sportu. Mám radost, že jim touto formou 
můžeme dnes, na prknech Moravského divadla, vyjádřit poděkování a respekt.     
Zmínil jsem, že se udělování cen města koná už posedmnácté. Do pomyslné síně 
slávy města Olomouce se za tu dobu dostaly už desítky a desítky osobností, jejichž 
dílo nějakým způsobem přesahuje nejen místo, ale i  čas svého vzniku. Svědčí to 
o tom, že mezi námi žije opravdu mnoho talentovaných a schopných lidí. A to může 
být i dobrým lékem na případnou malomyslnost či různé pochyby o našem světě. 
Lidí, kteří jsou schopni dosáhnout vysoko nad průměr, je opravdu více, než si myslí-
me a než by se mohlo na první pohled zdát. 
S pílí a tvorbou kreativních a talentovaných osobností se díky cenám za Počin roku 
pojí také vděk za konkrétní jednotlivé projevy statečnosti a rozhodnosti. Tato cena 
vyjadřuje uznání  významného jednání, konkrétního díla nebo mimořádného úspě-
chu v loňském roce. A i zde je pokaždé z čeho vybírat. 
Vše výše uvedené mne velmi těší. Oceněným gratuluji a ze srdce děkuji. Věřím, že 
i v dalších letech bude stále dost velkých osobností i skvělých počinů. Přeji Olomouci 
a Olomoučanům, aby mohli být na své spoluobčany i na své město hrdi. 

JUDr. Martin Major, MBA | primátor



prof. RNDr. Bronislav Hlůza, CSc.

Botanik, mykoIog, vysokoškoIský učitel, 
prof.  BronisIav Hlůza se narodil 8. 3. 1929 
v  Lošticích. Po  maturitě na  gymnáziu v  Litovli 
pokračoval ve  studiu na  Filozofické fakultě UP 
v Olomouci. V r. 1952 ukončil studium geografie, 
biologie a  geologie na  Přírodovědecké fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně. Pedagogicky působil 
na středních školách v Novém Jičíně, Šternberku 
a  Olomouci. V  r. 1960 se stal odborným asis-
tentem Pedagogického institutu v Olomouci, od  
r. 1964 vedl Katedru biologie a didaktiky biologie 
Pedagogické fakulty UP.

Je čestným členem České vědecké společnosti 
pro mykologii a  Vlastivědné společnosti muzej-
ní Olomouc, jejíž biologickou sekci 25 let vedl 
(přednášky, exkurze a vycházky pro veřejnost). Od  
r. 1963 působil 40 let v  olomoucké mykologic-
ké poradně, byl okresním konzervátorem Státní 
ochrany přírody v Olomouci. Jako soudní znalec 
v mykotoxikologii a konzultant při otravách hou-
bami se podílel na  záchraně zdraví několika set 

pacientů (Fakultní nemocnice OIomouc a  další 
nemocnice v  Olomouckém kraji). Významná je 
i  jeho mykologická expertizní činnost při rekon-
strukcích památkově chráněných objektů a  dal-
ších budov. Ve spolupráci s Vlastivědným muzeem 
v Šumperku se podílel na realizaci 14 výstav hub. 
Věnuje se floristice, mykofloristice, mapování je-
dovatých hub v České republice a výzkumu hub 
v CHKO Litovelské Pomoraví.

Spolupracoval na tvorbě knih, metodických mate-
riálů a turistických průvodců (Nízký Jeseník, Haná 
aj.), samostatně nebo se spoluautory napsaI řadu 
odborných statí, vědeckých prací a  bibliografií, 
publikoval v  odborných časopisech (Česká my-
kologie, Mykologické listy, Časopis Moravského 
muzea v  Brně, Zprávy Vlastivědného muzea 
v Olomouci), spolupracoval s Českým rozhlasem 
Olomouc. V r. 1994 mu byla udělena Zlatá medaile 
za zásluhy o rozvoj Univerzity Palackého, v r. 2007 
za vědeckou činnost Cena města Šternberka.



přírodní vědy

Cena města Olomouce za rok 2013



Marta Lipusová

Marta Lipusová se narodila 15. 5. 1957 v Červené 
Vodě, okres Ústí nad Orlicí. Vystudovala SPŠ ke-
ramickou v Bechyni. Je členkou Unie výtvarných 
umělců ČR, Fondu ohrožených dětí, sdružení 
ISIS pro pomoc pěstounským rodinám a od za-
ložení české pobočky mezinárodní humanitární 
organizace ADRA r. 1992 její dobrovolnou spo-
lupracovnicí. Účastnila se humanitárních projek-
tů pro děti v  poválečném Sarajevu. Pracovala 
na tamních školách a z výtvarných prací dětí zor-
ganizovala velkou putovní výstavu ve 13 městech 
České republiky a švédském Göteborgu v rámci 
projektu „Radost sarajevským dětem“. Ve  spo-
lupráci s  Českým rozhlasem Olomouc zorgani-
zovala sbírku výtvarných potřeb pro děti, které 
v době války neměly možnost ani kreslit, jelikož 
neměly čím. Dalším přínosným projektem byly 
„Obrázkové pozdravy dětí z Olomouckého kraje“ 
dětem v oblastech postižených tsunami. Obrázky 
teď zdobí stěny škol postavených nadací ADRA 
v postižené oblasti, výměnou též dovezla obrázky 

dětí z  jihovýchodní Asie, které byly vystavovány 
v 10 městech České republiky.

Svou výtvarnou tvorbu vystavovala v  desítkách 
měst u nás, ale také v  zahraničí – ve  švýcar-
ském Luzernu, dánském Alborgu, švédském 
Göteborgu či holandském Veenendaalu. V  sou-
časné době vyučuje keramiku v kreativním krouž-
ku na Waldorfské škole v Olomouci, v Tyflocentru 
pro zrakově postižené učí točit na kruhu. V ma-
teřských a  základních školách působí Marta 
Lipusová jako lektorka projektu „Rozvojové vzdě-
lávání“, kterým nadace ADRA seznamuje děti 
se životem lidí v  různých částech světa; učí děti 
empatii a úctě k člověku a přírodě. Vychovala jed-
noho vlastního syna a přijala za své dalších šest 
dětí v  různých formách náhradní rodinné péče, 
od adopce po pěstounskou péči. Většina dětí je 
již dospělých a má z nich radost. Je šťastná, že se 
jí podařilo téměř třicet rodin nadchnout pro přijetí 
opuštěných dětí.



jiné – za humanitární činnost a podporu rodinného života

Cena města Olomouce za rok 2013



Richard Pogoda

Richard Pogoda se narodil 16. 8. 1944 v Olomouci. 
Jeho otec byl dlouholetým ředitelem Divadla 
hudby a Filmového klubu v Olomouci. Vystudoval 
Slovanské gymnázium, typografickou školu 
v Praze, dále klavír a dirigování u prof. Františka 
Preislera na olomoucké konzervatoři. Od r. 1965 
byl členem Amatérského studia při olomouc-
kém Divadle Oldřicha Stibora a  spolu s Pavlem 
Dostálem výraznou autorskou a hereckou dvojicí 
(zde vystupoval např. s Janem Kanyzou či Hanou 
Maciuchovou). V letech 1966-1967 působil spo-
lečně s  Pavlem Dostálem v  legendárním DEX-
klubu (zde začali svoji kariéru Karel Kryl, Jaroslav 
Hutka či Hana Ulrychová). V době normalizace se 
živil jako diskžokej, s Emilem Viklickým psal jazzo-
vé pořady pro Divadlo hudby, hrál na klavír v ka-
pele Falešní hráči s Karlem Plíhalem. Přátelil se 
s Miroslavem Horníčkem – zkomponoval hudbu 

k jeho hře Tvrďák a od konce 80. let se stal do-
provodným pianistou a jevištním kolegou v před-
stavení Hovory H o  V+W. S  Pavlem Dostálem 
upravili Horníčkovu hru Dva na smetišti. 

Je spoluautorem deseti muzikálů, ze kterých jsou 
dodnes hrané např. Případ Grendwall, Výtečníci, 
Gaudeamus Igitur, Princ a  chuďas, též autorem 
řady písní na  texty Lubomíra Feldeka, Aloise 
Mikulky, Jiřího Žáčka.

Od začátku své umělecké kariéry se věnuje pořa-
dům pro mládež, uváděl např. koncerty Moravské 
filharmonie pro mládež. Spolupracoval s Českým 
rozhlasem Ostrava a Brno a v devadesátých le-
tech se stal na krátkou dobu kmenovým hudeb-
ním redaktorem Českého rozhlasu Olomouc. 
Od roku 1997 až do roku 2013 vysílal v olomouc-
kém rozhlase své Jazzoviny. 



hudba

Cena města Olomouce za rok 2013



Drahomíra Maria Ryšková

Výtvarná umělkyně, aktivistka partnerství měst 
Olomouc-Nördlingen, Drahomíra Maria Ryšková 
se narodila 4. 12. 1932 ve Zlíně v  rodině smíše-
ného manželství (otec byl Němec, matka Češka). 
Před svým odchodem do emigrace dálkově studo-
vala na Vysokém učení technickém v Brně. Jako 
emigrantka se usadila v Německu, kde pracovala 
jako stavební inženýrka. Přispívá k  vzájemnému 
porozumění Čechů a  Němců, zvláště pak k  vy-
váženým, nekonfliktním kontaktům se společen-
stvím odsunutých olomouckých Němců, podílí se 
na  mnoha aktivitách, které rozvíjejí a  obohacují 
vztah mezi Olomoucí a Nördlingenem.

Jako výtvarná umělkyně je Drahomíra Maria 
Ryšková známá především díky tvorbě ikon, jejichž 

malování se začala věnovat po  srdeční příhodě  
v r. 1987. Z malířských směrů a škol si vybrala školu 
z hory Athos. Mezi nejcennější patří ikony českých 
světců – např. sv. Anežky, sv. Cyrila a sv. Metoděje. 
Své ikony vystavovala na  řadě míst v  Bavorsku 
(Öttingen, Reimlingen, Stuttgart, Nördlingen), 
z  České republiky to byl augustiniánský klášter 
ve Šternberku, v r. 2003 se poprvé představila olo-
moucké veřejnosti výstavou v Galerii Patro (verni-
sáže se zúčastnil i  tehdejší starosta Nördlingenu 
Paul Kling). Její mnohostranné umělecké a spole-
čenské zásluhy byly oceněny zápisem do Knihy cti 
města Nördlingen.



jiné – za koordinaci spolupráce 
s partnerským městem Nördlingen

Cena města Olomouce za rok 2013



doc. Bohumil Teplý

Výtvarník, sochař, medailér, restaurátor, 
doc.  Bohumil Teplý se narodil 13. 4. 1932 
v Olomouci. Absolvent gymnázia v Litovli, poté stu-
doval na Pedagogické fakultě UP v Olomouci obor 
výtvarná výchova s historií a občanskou naukou.  
V r. 1959 absolvoval Kamenickou školu v Hořicích, 
v letech 1960–1978 působil jako odborný asistent 
modelování a sochařství u svého dřívějšího učitele 
prof. Vladimíra Navrátila na Katedře výtvarné vý-
chovy Filozofické fakulty UP v Olomouci, kde zá-
roveň dostudoval obor výtvarná výchova a sochař-
ství. Externě též studoval u prof. Karla Pokorného 
na Akademii výtvarných umění.

Po  r. 1989 se věnoval restaurování památek, 
hlavně soch (např. socha sv. Kateřiny a sv. Václava 
v Grygově, socha P. Marie Immaculaty v Olomouci 
– Novosadech, sochy mariánského sloupu u rad-
nice v Šumperku, rozlehlý pomník V. Priessnitze 
v  Jeseníku). V  r. 1996 byl jmenován docentem 
na Ostravské univerzitě, od  téhož roku vyučoval 
práci s  kamenem na  Fakultě výtvarných umění 
VUT v  Brně a  teorii a  restaurování kamenných 
památek na Střední průmyslové škole kamenické 
a sochařské v Hořicích. 

Je autorem řady soch (např. Pomník bojovní-
kům za  svobodu a  demokracii před Právnickou 
fakultou v  Olomouci, řady soch v  Olomouci, 
Přerově, Šumperku), reliéfů (Poslední veče-
ře Páně a  Křížová cesta na  obvodní zdi u  far-
ního kostela v  Cholině), medailí významných 
osobností a  pamětních desek (např. medai-
le k  250. výročí Englerových varhan v  chrá-
mu sv. Mořice v  Olomouci, pamětní desky J. G. 
Mendela v Olomouci, pamětní desky Jana Čepa 
v  Myslechovicích). Jeho umělecká díla pro-
šla mnoha výstavami. Jeho největší samostat-
nou výstavou byly Stopy času v  nové budově 
Přírodovědecké fakulty UP v  r. 2010, s asociací 
medailérů vystavuje na jejích salonech a meziná-
rodních výstavách FIDEM. Je autorem několika 
publikací (Zvětšování sochy pomocí tří kružidel, 
O sochařské reprodukci, Konzervování a restauro-
vání kamene).

Obdržel licenci Ministerstva kultury ČR k restau-
rování sochařských děl z kamene. Je členem Unie 
výtvarných umělců Olomoucka, Asociace umělců 
medailérů ČR a členem Syndikátu novinářů ČR 
(je jedním ze zakladatelů časopisu Kámen).



výtvarné umění

Cena města Olomouce za rok 2013



Pořadatelská agentura festivalu 
Colores Flamencos Friendly & Loyal 
pod vedením Viktora Šebesty

V rámci jubilejního 5. ročníku mezinárodního fla-
menkového festivalu Colores flamencos se 26. 
července 2013 na  Horním náměstí v  Olomouci 
uskutečnil koncert fenomenálního španělského 
kytaristy Paca de Lucíi. Vystoupil zde s výjimeč-
nou sedmičlennou doprovodnou skupinou, v  níž 
vyniká především strhující a  virtuózní tanečník 
Farruco. Na  vystoupení se přišlo podívat téměř 
3000 návštěvníků, další stovky jej sledovaly za tri-
bunou. Festival organizovala agentura Friendly  
& Loyal s. r. o., přičemž na tomto koncertu se po-
díleli jako spolupořadatelé také statutární město 
Olomouc a agentura TK PLUS, s. r. o., jeho přípra-
vy zabraly více než rok. Atmosféru koncertu pod 

širým nebem snímaly po celou dobu čtyři kamery, 
které divákům unikátní hudební zážitek přenášely 
na obrazovku velikosti třípatrového domu.

Paco de Lucía (vlastním jménem Francisco 
Sánchez Goméz) dostal flamenkový žánr do pod-
vědomí světové hudební veřejnosti a  také díky 
jemu se v  r. 2010 stalo flamenco světovým kul-
turním dědictvím UNESCO. Vydal více jak 30 alb, 
na kterých spolupracoval s hudebníky světových 
jmen jako Chick Corea či Larry Corryel. Virtuózní 
kytara Paca de Lucía zní také v mnoha filmech 
Carlose Saury a ve filmu Vicki Cristina Barcelona 
v režii Woodyho Allena. Bohužel 26. 2. 2014 tento 
vynikající kytarista v 66 letech zemřel na infarkt.



kultura – za uspořádání koncertu Paca de Lucíi

Cena za počin roku 2013



Vladimír Marčan

Vladimír Marčan je dlouholetým reprezentantem 
České republiky ve sportovní střelbě tělesně han-
dicapovaných sportovců, je členem Sportovního 
klubu tělesně postižených sportovců Olomouc 
a  členem Sportovního střeleckého klubu ELÁN 
Olomouc. Stal se historicky prvním českým 
účastníkem na  Letních paralympijských hrách 
v Pekingu v roce 2008. 

Rok 2013 byl pro Vladimíra Marčana velmi 
úspěšný. V  dubnu dovezl společně s  dalšími 
dvěma střelci stříbrnou medaili z mezinárodního 
závodu v Hannoveru v soutěži družstev v disciplí-
ně sportovní pistole 30 + 30 ran na  25 m. Ze 
Světového poháru v Bangkoku přivezl bronzovou 
medaili v  disciplíně standardní vzduchová pisto-
le 40 ran na 10 m a  ještě splněný limit k účasti 
na Mistrovství Evropy v disciplíně sportovní pistole 

30 + 30 ran. Tím jako jediný český reprezentant 
splnil limit k  účasti na  Mistrovství Evropy 2013, 
na  kterém také startoval. Na  těchto mezinárod-
ních soutěžích splnil i  nominační limity k  účas-
ti na  Mistrovství světa 2014. Jako jediný český 
střelec se umisťoval v rankingu Světového pohá-
ru do 15. bodovaného místa a z 21 bodovaných 
střelců v disciplíně standardní vzduchová pistole 
40 ran na 10 m se umístil na vynikajícím 9. místě 
se ziskem 30 bodů. 

Úspěchy přicházely i na české půdě, kde se stal 
vítězem Českého poháru a Mistrem ČR v disciplí-
ně sportovní pistole 30 + 30 ran.

Vladimír Marčan je držitelem českého rekor-
du ve  sportovní pistoli s  nástřelem 563 bodů 
a ve standardní vzduchové pistoli 40 ran s nástře-
lem 329 bodů. 



sport – za reprezentaci města 
ve sportovní střelbě tělesně handicapovaných 

Cena za počin roku 2013



Souboru opery a operety 
Moravského divadla Olomouc 
pod vedením Miloslava Oswalda

4. října 2013 proběhla v  Moravském divadle 
v  Olomouci premiéra inscenace opery Falstaff 
Giuseppe Verdiho. Připomenula tak 200 let 
od  narození tohoto významného italského skla-
datele a současně 120 let od uvedení premiéry 
v milánské La Scale. 

Námět vychází z Shakespearovy komedie Veselé 
paničky windsorské a  částečně i  z  historické 
hry Jindřich IV., kde postava Falstaffa vystupuje. 
Poslední skladatelovu operu nastudovala sloven-
ská režisérka Andrea Hlinková, která zvolila kla-
sické pojetí. Orchestr, sbor a sólisty vedl dirigent 

Miloslav Oswald. Postavu zestárlého a obtloust-
lého rytíře Johna Falstaffa střídavě ztvárnili Jiří 
Přibyl, Vladislav Zápražný a  hostující Richard 
Haan. Dále se v hlavních rolích představili Martin 
Štolba a  Filip Tůma (Ford), Elena Gazdíková 
a Lea Vítková (Alice Ford), Eva Benešová a Olga 
Jelínková (Nannetta), Václava Krejčí Housková 
a  Barbora Polášková (Paní Quickly) a  Ondřej 
Koplík a Petr Martínek (Fenton). 

Velkého ocenění se v  r. 2014 dostalo Jiřímu 
Přibylovi, který za ztvárnění Falstaffa získal Cenu 
Thálie. 



kultura – za nastudování opery Falstaff 

Cena za počin roku 2013



ROK 2012
GRAČKA Vladimír
* 17. 12. 1943 Olomouc | památkář, zedník a propagátor olomouckého podzemí

Cena města v oblasti jiné

HANUŠ Lumír Ondřej, doc. RNDr. DrSc.
* 20. 11. 1947 Olomouc |  vědec, chemik, propagátor léčivých účinků konopí

Cena města v oblasti přírodní vědy

KEFER Reginald, PhDr.
* 27. 7. 1936 Praha | varhaník, dirigent, dlouholetý šéf opery olomouckého Divadla Oldřicha Stibora a pedagog

Cena města v oblasti hudba

POSPÍŠIL Leopold, prof. PhDr. JUDr., Ph.D. DSc.
* 26. 4. 1923 Olomouc | právník, antropolog, zakladatel antropologie práva, profesor Yale University, poradce 
amerických prezidentů v oblasti lidských práv, autor desítek vědeckých prací a knih

Cena města v oblasti společenské vědy

TOUŠEK Luboš, Ing.
* 18. 2. 1937 Olomouc | dlouholetý pracovník v dobrovolné tělovýchově, podílel se na obnově Sokola, 
propagátor výletů v přírodě, organizátor mnoha sportovních akcí

Cena města v oblasti sport – dobrovolná tělovýchova

VALUŠEK Rostislav, Mgr.
* 18. 6. 1946 Olomouc |  spisovatel, básník, grafik a ilustrátor, vydavatel samizdatu, kněz husitské církve

Cena města v oblasti literatura

ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
kultura – jubilejní výstava Od Tiziana po Warhola: Muzeum umění Olomouc 1951–2011

Cena za počin roku 2012

TARANT Michael
kultura – režijní realizace open air představení Moravského divadla Olomouc Carmen

Cena za počin roku 2012



ROK 2011
BANK Ladislav, RNDr. 
* 13. 5. 1940 Olomouc |  v 50. a 60. letech nejlepší plavec olomouckého regionu

Cena města v oblasti sport

DOHNAL Vít, PhDr., CSc.
* 25. 3. 1932 Krnov | významný olomoucký archeolog

Cena města v oblasti společenské vědy

FIALA Jiří, prof. PhDr., Mgr., CSc. 
* 3. 4. 1944 Olomouc | profesor bohemistiky

Cena města v oblasti literatura

NEORAL Čestmír, doc. MUDr., CSc.
* 1. 12. 1952 Olomouc |  přednosta I. chirurgické kliniky Fakultní nemocnice v Olomouci

 Cena města v oblasti přírodní vědy – medicína

ŠŤOTA Jan
* 9. 6. 1949 Olomouc |  dlouhodobý velitel sboru dobrovolných hasičů v Černovíře

Cena města v oblasti jiné

COUFALOVÁ Jana
* 3. 6. 1988 Olomouc | za záchranu lidského života

Cena za počin roku v oblasti hrdinský čin

KOLEKTIV AUTORŮ PUBLIKACE
za publikaci Průvodce Olomoucí

Cena za počin roku v oblasti kultura

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V OLOMOUCI
za aktivity v rámci 80. narozenin Jiřího Suchého

Cena za počin roku v oblasti kultura



ROK 2010
DOBRÝ Miloš, Ing.
* 31. 1. 1923 Praha † 23. 11. 2012 Olomouc | představitel židovské obce

Cena města v oblasti jiné, za šíření osvěty o holocaustu

JOUKAL Jan, Mgr.
* 6. 4. 1942 Nové Město na Moravě | ředitel společnosti Olomoucká kina

Cena města v oblasti jiné

KOĎOUSEK Rostislav, Prof. MUDr., DrSc.
* 1. 7. 1926 Žďár nad Orlicí | lékař

Cena města v oblasti přírodní vědy

VIKLICKÝ Emil, RNDr.
* 23. 11. 1948 Olomouc | skladatel a hudebník

Cena města v oblasti hudba

GALERIE CAESAR zastoupená Miroslavem Schubertem
za koncert a výstavu skupiny The Residents

Cena za počin roku v oblasti kultura

KLIMKOVÁ Irena, Bc. a ZAMAZAL Martin, Mgr.
za charitativní a humanitární činnost na Haiti

Cena za počin roku v oblasti jiné

MORAVSKÁ FILHARMONIE OLOMOUC
za koncert k 10. výročí zapsání Sloupu Nejsvětější Trojice na seznam památek UNESCO

Cena za počin roku v oblasti kultura

CAPALBO Carlo a JOHN Václav, Dr. Ing.
za organizaci 1. ročníku Olomouckého půlmaratonu

Cena za počin roku v oblasti sport



ROK 2009
DVOŘÁK Lubomír, Prof. RNDr., CSc.
* 10. 7. 1940 Rokytnice u Přerova | fyzik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACIUCHOVÁ Hana
* 29. 11. 1945 Šternberk | herečka

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

KACANU Eva, Mgr.
* 20. 5. 1965 Jablonec nad Nisou | paraolympijská vítězka ve vrhu koulí

Cena města Olomouce v oblasti sport

PEŠÁK Lubomír, Ing.
vybudování Veteran Areny – muzea historických automobilů

Cena za počin roku v kategorii jiné

MUZEUM UMĚNÍ OLOMOUC
retrospektivní výstava Skleník – Kapitoly z dějin olomoucké výtvarné kultury

Cena za počin roku v kategorii kultura

BRÁZDIL Milan, MUDr.
záchrana lidského života

Cena za počin roku v kategorii hrdinský čin

UNIE VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ OLOMOUCKA, zastoupená předsedou Zdeňkem Vackem
realizace výstavy k 20. výročí založení UVUO

Cena za počin roku v kategorii kultura

ROK 2008
DUDA Miloslav, prof. MUDr., DrSc.
* 26. 8. 1941 Olomouc-Holice | lékař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



HEJTMÁNEK Milan, prof. RNDr., DrSc.
* 3. 5. 1928 Olomouc | biolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACURA Stanislav
* 6. 3. 1946 Karviná | hudebník, dirigent, hudební dramaturg

Cena města Olomouce v oblasti hudba

SCHNEIDER Lubomír
* 3. 5. 1928 Olomouc † 28. 8. 2012 Olomouc | malíř, kreslíř, grafik

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŠPRINC Zdeněk, JUDr. et PhDr., CSc.
* 2. 7. 1919 Prostějov † 22. 8. 1988 Olomouc | studentský aktivista, publicista, společenský a kulturní organizátor

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

ŠTĚRBOVÁ Dina, RNDr.
* 22. 4. 1940 Bratislava | cestovatelka, horolezkyně, matematička, humanitární aktivistka

Cena města Olomouce v oblasti sport

ROK 2007
GRONSKÝ Libor, MUDr.
* 25. 3. 1958 Olomouc | psychiatr, organizátor výtvarných a hudebních akcí

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění a hudba

HOŘÍNEK Milan, Mgr., Ph.D.
* 6. 7. 1937 Olomouc | pedagog, spolutvůrce obnovené samosprávy města, prezident Lions clubu Olomouc

Cena města Olomouce za boj proti totalitě

KAŇKOVSKÝ Alois
* 19. 7. 1983 Šternberk | cyklista, trenér mládeže

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁLÍK Oldřich, Prof. PhDr., DrSc.
* 9. 6. 1907 Kroměříž † 20. 8. 1975 Olomouc | filolog, literární historik, pedagog a publicista

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam



ŠLECHTA Josef
* 4. 3. 1925 Olomouc | výtvarný umělec, malíř

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VALUŠKOVÁ Milena, MgA.
* 6. 10. 1947 Olomouc | výtvarná umělkyně, fotografka

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŽŮREK Vladimír, RNDr.
* 16. 7. 1942 Strážnice | pedagog, houslista, primárius Stupkova kvarteta

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ROK 2006
BABKA Václav
* 11. 8. 1927 Praha † 1. 7. 2010 Olomouc | divadelní a filmový herec

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

GALGONEK Vladislav
* 14. 5. 1946 Český Těšín | fotograf, fotoreportér ČTK

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie

KAMARÁD Václav
* 6. 6. 1929 Olomouc † 17. 2. 2007 Olomouc | bývalý politický vězeň

Cena města Olomouce za boj proti totalitě – in memoriam

KLIMEŠ Jiří
* 21. 9. 1947 Olomouc | sbormistr pěveckých sborů

Cena města Olomouce v oblasti hudba, sborový zpěv

MIHÁL Vladimír, prof. MUDr., CSc.
* 9. 12. 1951 Trenčín | dětský lékař, onkolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



NATHER Friedrich, Univerzitní profesor Ing.
* 7. 4. 1924 Bruntál † 14. 4. 2009 Oberstaufen | emeritní profesor Technické univerzity v Mnichově, čestný 
profesor Univerzity v Temešváru

Cena města Olomouce za počin roku pro Olomouc za propagaci Olomouce v zahraničí a za úsilí o rozvoj 
česko-německých vztahů

RYŠAVÝ Milan
* 7. 1. 1927 Podivín, okr. Břeclav | houslista, historik, publicista a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba, hudební historie

SMAHEL Rudolf
* 21. 7. 1916 Kunovice † 15. 9. 1997 Olomouc | umělecký fotograf, fotoreportér, odborný publicista

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie – in memoriam

ROK 2005
BIČÍK Vítězslav, prof. RNDr., CSc.
* 26. 12. 1937 Neplachovice | pedagog, vědecký pracovník, popularizátor přírodovědeckých poznatků

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

CÁSKOVÁ Jarmila, roz. Malendová
* 23. 3. 1934 Olomouc † 1. 7. 2008 Olomouc | klavíristka, korepetitorka

Cena města Olomouce v oblasti hudby

CHORÝ Rudolf
* 17. 4. 1929 Nemilany u Olomouce † 10. 10. 2007 Olomouc | akademický sochař

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

JUNKOVÁ-KHÁSOVÁ Eliška
* 16. 11. 1900 Olomouc † 5. 1. 1994 Praha | česká automobilová závodnice

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

KLING Paul Franz
* 4. 7. 1936 Nördlingen | bývalý primátor partnerského města Nördlingen

Cena města Olomouce primátorovi německého partnerského města Nördlingen



MEZIHORÁK František, prof. PhDr., CSc.
* 6. 10. 1937 Vracov | historik, pedagog, politolog a politik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

TRAPL Miloš, prof. PhDr., CSc.
* 15. 1. 1935 Hustopeče u Brna | historik, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti historie

ROK 2004
BRYKS Josef, plk.
* 18. 3. 1916 Lašťany u Olomouce † 12. 8. 1957 Jáchymov | letec, stihač 310. a 242. perutě R.A.F.

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války – in memoriam

ČECHÁK Pavel
* 25. 3. 1938 Pardubice | sportovec, trenér

Cena města Olomouce v oblasti sport

DOSTÁL Pavel
* 25. 2. 1943 Olomouc † 24. 7. 2005 Brno | publicista, dramaturg, režisér, textař, dramatik, televizní scénárista

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

JALŮVKA Ladislav
* 15. 6. 1932 Ostrava | malíř, grafik

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

KOMÁREK Miroslav, prof. PhDr., DrSc.
* 20. 4. 1924 Lazníky u Přerova † 15. 8. 2013 Olomouc | bohemista, lingvista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

LUKL Pavel, prof. MUDr., CSc.
* 21. 4. 1905 Praha † 4. 12. 1995 Olomouc | lékař, kardiolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy – in memoriam



VLČEK Josef
* 6. 6. 1920 Kaňovice | publicista, žurnalista

Cena města Olomouce v oblasti publicistika a žurnalistika

WEST William R.
* 4. 2. 1947 New Jersey (USA) | pedagog, výkonný předseda Owensboro Sister Cities

Cena města Olomouce za koordinaci spolupráce s partnerským městem Owensboro

ROK 2003
BĚLOHLÁVEK František
* 11. 5. 1924 Nový Rychnov | malíř, grafik, ilustrátor, vysokoškolský pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

HOŘÍNEK Antonín
* 5. 10. 1919 Velká Bystřice † 25. 7. 2009 Šternberk | sportovec, sportovní funkcionář

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁL Vladimír, prof. MUDr., Csc.
* 29. 3. 1938 Plzeň | přednosta I. Chirurgické kliniky Lékařské fakulty Univerzity Palackého  
a Fakultní nemocnice v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MARTINÁKOVÁ Lucie, roz. HLOUŽKOVÁ
* 4. 3. 1981 Olomouc | sólistka baletního souboru Moravského divadla

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

NICEK Ladislav, Dr. Ing.
* 27. 8. 1913 Roudnice nad Labem † 12. 5. 2011 Šternberk | plavec, průkopník zimního plavání

Cena města Olomouce v oblasti sport

P. OLEJNÍK Josef, Msgre.
* 1. 7. 1914 Květná † 11. 7. 2009 Šternberk | skladatel duchovní hudby, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti hudby 



PEPRNÍK Jaroslav, prof. PhDr., Csc.
* 11. 2. 1927 Ivančice | filolog, profesor katedry anglistiky a amerikanistiky

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

POP Zdarek
* 23. 9. 1928 Přerov † 7. 5. 2008 Olomouc | loutkář, scénograf, výtvarník, vedoucí amatérského loutkového 
divadla Kašpárkova říše Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠLAPETA Lubomír
* 9. 12. 1908 Místek (Frýdek-Místek) † 11. 4. 1983 Olomouc | akademický architekt

Cena města Olomouce v oblasti architektura a urbanismus – in memoriam

VOGLOVÁ Libuše
* 31. 7. 1924 Prešov | zakladatelka Svazu nuceně nasazených

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

ROK 2002
GAJA Vojtěch, PhDr.
* 28. 7. 1912 Miškovice u Kroměříže † 23. 5. 1992 Olomouc | překladatel, estetik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

KOLÁŘ Bohumír, Mgr.
* 10. 11. 1932 Prostějov | novinář

Cena města Olomouce v oblasti kultura

PŘIKRYL Zdeněk, prof. PaedDr.
* 4. 7. 1928 Chomoutov | emeritní profesor sochařství, medailér, publicista, básník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ROMAN Pavel
* 25. 1. 1943 Olomouc † 31. 1. 1972 v USA | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam



ROMANOVÁ – Graham Eva
* 27. 1. 1946 Olomouc | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport

ŠTĚRBA Otakar, prof. RNDr., CSc.
* 18. 11. 1933 Brno | ekolog, cestovatel, odborný spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

TOPOĽSKÁ Lucy, doc. PhDr., CSc.
* 31. 12. 1933 Olomouc | germanistka, pedagožka

Cena města Olomouce v oblasti literatura

ROK 2001
P. BERKA Jakub Karel OPraem., Mgr.
* 9. 1. 1962 Vejprty | rektor baziliky a svatokopecký farář

Cena města Olomouce v oblasti kulturní a duchovní činnosti

BURIAN Václav
* 19. 7. 1921 Podbřežice u Vyškova † 18. 9. 1998 Šternberk | historik Olomouce a Hané

Cena města Olomouce v oblasti historie – in memoriam

CZMERO Rostislav
* 7. 12. 1926 Kralice na Hané † 23. 2. 2002 Olomouc | novinář

Cena města Olomouce v oblasti publicistika – in memoriam

HEGROVÁ Květoslava, Mgr.
* 4. 1. 1932 Praha | rusistka, pedagožka, překladatelka, zakladatelka Střediska SOS  
pro vzájemnou pomoc občanů

Cena města Olomouce v oblasti sociální a charitativní činnosti

PANOŠ Vladimír, doc. RNDr., CSc.
* 2. 7. 1922 Strážské (Slovensko) † 7. 1. 2002 Olomouc | geograf, speleolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



STIBOR Miloslav, PaedDr.
* 11. 7. 1927 Olomouc † 7. 3. 2011 Olomouc | umělecký fotograf, výtvarný pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

TOGNER Milan, prof. PhDr.
* 29. 9. 1938 Zlín † 28. 11. 2002 Olomouc | historik umění, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti historie umění

ROK 2000
HAMPLOVÁ Dobromila, roz. Leherová
* 17. 4. 1950 Šternberk | majitelka umělecké agentury ARS VIVA v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti hudby

KOMENDA Stanislav, prof. RNDr., DrSc.
* 7. 5. 1936 Louka u Jemnice † 17. 2. 2009 Olomouc | matematik, překladatel, pedagog, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

KOVAŘÍK Slavoj
* 22. 9. 1923 Olomouc-Holice † 26. 6. 2003 Praha | malíř, scénograf, sochař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

MAŠATOVÁ Milada, roz. Ulrichová, Mgr.
* 2. 2. 1934 Olomouc † 23. 6. 2000 Olomouc | režisérka a dramatička, zakladatelka loutkářského oddělení

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

MORES Antonín, prof. MUDr.
* 24. 5. 1908 Skoronice † 1. 2. 1997 Olomouc | lékař, pediatr, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

PÁNKOVÁ Věra, roz. Horská
* 17. 10. 1929 Zábřeh † 27. 11. 2000 Olomouc | režisérka a metodička, zakladatelka literárně-dramatického oboru

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění – in memoriam

PEŘINA František, generálmajor
* 8. 4. 1911 Morkůvky u Břeclavi † 6. 5. 2006 Praha | legendární stíhací pilot

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války



PEŘINA Jan, prof. RNDr., DrSc.
* 11. 11. 1936 Městec Králové | fyzik, tvůrce kvantové optiky, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

VÁLEK Drahomír
* 18. 11. 1925 Brno † 27. 11. 2001 Olomouc | sportovní trenér

Cena města Olomouce v oblasti sportu

ROK 1999
MACHÁČEK Jaroslav, prof. PhDr., CSc.
* 15. 11. 1929 Olomouc | jazykovědec – anglista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

NOHEJL Jaromír
* 24. 9. 1925 Kutná Hora † 22. 3. 2004 Olomouc | emeritní šéfdirigent Moravské filharmonie Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti hudba

NOŽÍŘ Otakar
* 12. 3. 1917 Ledeč nad Sázavou † 2. 9. 2006 Paseka | fotbalový internacionál a tenista

Cena města Olomouce v oblasti sportu

NOŽÍŘOVÁ Jiřina, roz. Weintrittová
* 19. 4. 1920 Vyškov † 3. 9. 2007 Šternberk | házenkářka, zasloužilá mistryně sportu

Cena města Olomouce v oblasti sportu

SPÁČIL Vladimír, PhDr.
* 4. 10. 1935 Brodek u Přerova | archivář, historik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

ŠTREIT Jindřich, prof. Mgr.
* 5. 9. 1946 Vsetín | fotograf, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VEJDOVSKÝ Václav, prof. MUDr., DrSc.
* 15. 2. 1896 Praha † 28. 9. 1977 Olomouc | přednosta oční kliniky a děkan lékařské fakulty UP

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam



ROK 1998
BABLER Otto František
* 26. 1. 1901 Zenica (Bosna) † 24. 2. 1984 Olomouc | básník, překladatel, bibliofil a spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

ČERNOUŠEK Tomáš, Ing. arch.
* 6. 12. 1927 Brno † 13. 9. 2001 Praha | hlavní architekt a předseda komise 
pro sakrální umění Olomouckého arcibiskupství, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti architektura

DOFO – Olomoucká fotografická skupina | 1959–1975

HAJN Ján
* 17. 10. 1923 Galanta † 27. 3. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO

PŘEČEK Ivo
* 12. 9. 1935 Olomouc † 21. 2. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO

Cena města Olomouce v oblasti fotografie

HANÁKOVÁ Marie
* 22. 1. 1922 Mostišť u Velkého Meziříčí | trojnásobná mistryně světa v atletice, osminásobná  
mistryně Evropy v atletice

Cena města Olomouce v oblasti sportu

HYNEK Zdeněk, Ing. arch.
* 16. 11. 1922 Olomouc † 13. 8. 2006 Olomouc | olomoucký architekt a urbanista, odborný publicista,  
dlouholetý člen a spolupracovník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti architektura

LANGEROVÁ Martina, roz. Žalčíková, Mgr.
* 2. 7. 1967 Zlín | pracovnice olomoucké charity a občanského sdružení Trend vozíčkářů

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

PETRŮ Eduard, prof. PhDr., DrSc.
* 16. 12. 1928 Olomouc † 3. 3. 2006 Olomouc | literární vědec, editor

Cena města Olomouce v oblasti historie



PLÍHAL Karel
* 23. 8. 1958 Přerov | folkový skladatel a písničkář

Cena města Olomouce v oblasti hudba

PROCHÁZKA Josef, prof. MUDr., CSc.
* 22. 12. 1914 Osenice † 27. 7. 2002 Olomouc | lékař – hematolog, pedagog, aktivní hudebník  
a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ŘEHÁK František
* 4. 10. 1923 Nový Bydžov | herec a režisér, dlouholetý člen Moravského divadla Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

SMEJKAL Bohuslav
* 11. 5. 1924 Olomouc-Holice | kulturní a osvětový pracovník

Cena města Olomouce v oblasti kultura

STRNAD Miroslav, doc. Ing., CSc.
* 9. 1. 1958 Jihlava | vedoucí výzkumného týmu řešitelů léčby rakoviny

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

STÝSKAL Jiří, doc. PhDr., CSc.
* 30. 8. 1934 Olomouc † 6. 2. 2014 Olomouc | literární historik a teatrolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠNAJDR Miroslav, st.
* 8. 11. 1938 Tovéř, okr. Olomouc | malíř, hudebník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

THEIMER Ivan, Dr. h. c.
* 18. 9. 1944 Olomouc | sochař, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VÁCLAVEK Ludvík E., prof. PhDr., CSc.
* 28. 4. 1931 Olomouc | literární historik, germanista

Cena města Olomouce v oblasti historie



ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
* 27. 10. 1948 Olomouc | historik umění, ředitel Muzea umění v Olomouci, člen vědecké rady Ministerstva 
kultury ČR a fakulty architektury Vysokého učení technického v Brně

Cena města Olomouce v oblasti kultura

ROK 1997
BRÜCKNER Karel
* 13. 11. 1939 Olomouc | fotbalový trenér

Cena města Olomouce za vynikající a dlouholetou trenérskou činnost oddílu kopané SK Sigma Olomouc

ENGELBRECHT Wilken, drs.
* 19. 9. 1962 Nizozemí | pedagog nederlandistiky

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodně 1997

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR OLOMOUC
Cena města Olomouce za všestrannou pomoc během povodně 1997

JAŘAB Josef, prof. PhDr., CSc. Dr. h. c.
* 26. 7. 1937 Kravaře, okr. Opava | amerikanista, senátor

Cena města Olomouce za práci pro rozvoj Univerzity Palackého v Olomouci

KULÍŠEK Jaroslav, pplk.
* 22. 7. 1953 | účastník mírové mise

Cena města Olomouce za odvahu při výkonu vojenské služby

LIBERDA Miroslav, doc. JUDr.
* 2. 4. 1926 Čečejovice † 7. 1. 1998 Olomouc | děkan Právnické fakulty UP

Cena města Olomouce za zásadní podíl při budování Právnické fakulty UP v Olomouci – in memoriam

LOUDA Jiří
* 3. 10. 1920 Kutná Hora | heraldik

Cena města Olomouce za vynikající výsledky v oboru heraldiky

MĚSTO LUZERN
Cena města Olomouce za pomoc při odstraňování následků povodní 1997



MACHYTKA Lubor, PhDr. JUDr.
* 26. 1. 1918 Nová Paka, okr. Jičín † 28. 1. 2001 Olomouc | historik umění

Cena města Olomouce za dlouholetou badatelskou práci v oblasti starého umění

SCHINDLER Antonín
* 25. 5. 1925 Dvorce, okr. Bruntál † 9. 9. 2010 Olomouc | hudebník, organolog

Cena města Olomouce za všestrannou kulturní zejména hudební, interpretační a organizační činnost

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR Gymnázia v Olomouci-Hejčíně

DOHNALOVÁ Lenka, roz. Šenková
* 18. 3. 1963 Šternberk | pedagožka, sbormistryně

MLYNÁŘ Richard
* 23. 5. 1963 Šternberk | hudebník

Cena města Olomouce za vynikající interpretaci hudební tvorby

ŠVÁB Josef, plukovník, MUDr.
* 8. 10. 1933 Trpín-Hlásnice u Svojanova, okr. Svitavy | bývalý ředitel Vojenské nemocnice

Cena města Olomouce za památkovou obnovu a rozvoj kulturního života Klášterního Hradiska

TICHÁK Milan, PhDr.
* 20. 8. 1933 Paskov, okr. Frýdek-Místek | historik a publicista

Cena města Olomouce za dlouholetou práci v oblasti olomoucké vlastivědy

PLATFORMA VEENENDAAL – OLOMOUC
Cena města Olomouce za angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997

VOZNICA Petr, generálmajor, Ing., CSc.
* 7. 11. 1954 Karviná | vojenský velitel

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997





Vydalo statutární město Olomouc ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce v roce 2014
K vydání připravil Magistrát města Olomouce – odbor vnějších vztahů a informací

Foto: Blanka Martinovská, Jan Andreáš


